
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
   

 

 
 
Καλλιθέα,  2/6/2022 

 

   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  2156 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604538   
E-mail : ded.ath@aade.gr   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1.        Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 
26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με 
θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ. 
2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 
απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής». 
4. Την με αριθμ. πρωτ. ………./02-02-2022 ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την 
επωνυμία «………… ………….. ……………….. ΙΚΕ», ΑΦΜ ………….., με έδρα στη ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ, 
επί της οδού ……… …………….. ……………., Τ.Κ. ……, κατά της με αριθ. …../31-12-2021 πράξης 
επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ 
ΙΩΝΙΑΣ, για τη μη δήλωση στο τμήμα Μητρώου της ιδίας Δ.Ο.Υ. της μεταβολής της έδρας και 
τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
5. Την με αριθμό …./31-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Ν. 
4174/2013 για τη μη δήλωση μεταβολής των στοιχείων της έδρας, του Προϊσταμένου της 
Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ, της οποίας ζητείται η ακύρωση και την οικεία έκθεση ελέγχου Φ.Π.Α. 
6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 
 



2 
 

Επί της με αριθμ. πρωτ. …./02-02-2022 ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την 
επωνυμία «…………. ………… …………… ΜΟΝ. ΙΚΕ», ΑΦΜ ………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 
και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 
και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την με αριθ. …./31-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, 
φορολογικού έτους 2020, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ, επιβλήθηκε σε βάρος 
της προσφεύγουσας εταιρείας πρόστιμο ποσού 100,00€ για τη μη δήλωση μεταβολής στο 
τμήμα Μητρώου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., της διεύθυνσης της έδρας της εταιρείας.  
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 
προσβαλλόμενης πράξης, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ, προβάλλοντας τους 
κάτωθι λόγους: 
 
 Έλλειψη επαρκούς αιτιολογίας της έκθεσης ελέγχου και προσβαλλόμενης πράξης καθώς η 

δήθεν αποχώρηση συμπεραίνεται από το γεγονός ότι δεν κατέστη δυνατή η επίδοση 
πρόσκλησης ελέγχου στην έδρα της εταιρείας γιατί το γραφείο ήταν κλειστό λόγω 
αναστολής εργασίας των υπαλλήλων στα πλαίσια των μέτρων περιορισμού της πανδημίας.  

 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 «Αποτελέσματα φορολογικού ελέγχου» του 
ν.4174/2013, ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στο 
φορολογούμενο σημείωμα διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου, και 
τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου, εφόσον προκύπτει διαφοροποίηση της 
φορολογικής οφειλής σε σχέση με τις δηλώσεις που έχει υποβάλλει ο φορολογούμενος, καθώς 
και τα στοιχεία που αιτιολογούν τη διαφοροποίηση ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως 
αιτιολογημένος. 
Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων στα οποία 
βασίζεται ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να 
διατυπώσει εγγράφως τις απόψεις του σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό 
φόρου εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης. 
2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, 
εντός μηνός από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε 
περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας 
που ορίζεται στην παράγραφο 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου 
εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση 
ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις 
διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του 
φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου 
κοινοποιούνται στον φορολογούμενο.». 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 64 «Επαρκής αιτιολογία» του ν.4174/2013 
ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή 
αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση 
πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.». 
 



3 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 «Αιτιολογία» του Κ.Δ.Δ. (ν.2690/1999) 
ορίζεται ότι: «1. Η ατομική διοικητική πράξη πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να 
περιλαμβάνει τη διαπίστωση της συνδρομής των κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή 
της. 2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα στοιχεία 
του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να περιέχεται στο σώμα της 
πράξης». 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.1 και 4 του άρθρου 171 του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας (ν. 2717/1999) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) ορίζεται ότι:  
«1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους 
τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνεται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο 
συντάκτης τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη 
μόνο εφόσον τα έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά. 
4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις 
αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχομένου, την κατά την παρ. 1 
αποδεικτική δύναμη.». 
 
Επειδή, τα αποτελέσματα του ελέγχου, ήτοι οι διαπιστώσεις των ελεγκτικών οργάνων, τα 
εξευρεθέντα, κρίσιμα στοιχεία και τα εξ αυτών συναγόμενα συμπεράσματα, καταγραφόμενα 
στην σχετική έκθεση ελέγχου, συνιστούν την αναγκαία αιτιολογία της πράξης (φύλλου 
ελέγχου), δια της οποίας επιβάλλονται μετ’ έλεγχο οι φόροι, ως εκ τούτου δε, επιβάλλεται η 
πληρότητα της έκθεσης ελέγχου κατά τρόπο, δυνάμενο να στηρίξει και ενώπιον των 
φορολογικών Δικαστηρίων, σε περίπτωση προσφυγής σε αυτά, την εγγραφή. 
 
Από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων προκύπτει ότι η έκθεση ελέγχου, που συνιστά την 
αιτιολογία της καταλογιστικής του φόρου πράξεως, πρέπει να είναι σαφής, ειδική και 
επαρκής. Σκοπός της αιτιολογίας είναι η δημιουργία δυνατότητος ελέγχου τόσο από τον 
διοικούμενο, όσο και από το Δικαστήριο, κατά πόσο η διοικητική πράξη εκδόθηκε για τη 
διασφάλιση του διοικουμένου και κατά πόσο είναι σύμφωνη ή βρίσκεται σε αρμονία προς τους 
κανόνες δικαίου, που καθορίζουν το πλαίσιο της νομιμότητος (βλ. Επαμεινώνδα 
Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου, §5.Αιτιολογία της διοικητικής πράξης). 
 
Σύμφωνα, δε, με τη νομολογία, η παντελής αοριστία της Εκθέσεως Ελέγχου ισοδυναμεί με 
ανυπαρξία αυτής (βλ. ΣτΕ 565/2008, 2054/1995, ΣτΕ1542/2016). 
 
Επειδή, στην με ημερομηνία 31/12/2021 Έκθεση Ελέγχου προστίμου άρθρου 54 Κ.Φ.Δ., 
αναγράφονται τα ακόλουθα: 
«…4. ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΕΛΕΓΧΟΥ 
Διαπιστώσεις: 
Το φορολογικό έτος 2020, η ελεγχόμενη οντότητα έχει αποχωρήσει από την έδρα της χωρίς να 
το έχει δηλώσει στο τμήμα Μητρώου της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ. 
5. ΠΟΡΙΣΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 
Ύστερα από τα παραπάνω σε βάρος του πιο πάνω υπόχρεου, επιβάλλεται με ιδιαίτερη πράξη: 
- για το φορολογικό έτος 2020, πρόστιμο ίσο με 100,00 ευρώ, επειδή διαπιστώθηκε ότι 
υπέπεσε στις πιο κάτω παραβάσεις: 



4 
 

Έχει αποχωρήσει από την έδρα της χωρίς να το έχει δηλώσει στο τμήμα Μητρώου της Δ.Ο.Υ. 
ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ…». 
 
Επειδή, επί της υπ’ αριθμ. …../31-12-2021 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 
ν.4174/2013 αναφέρονται τα ακόλουθα: «….Επιβάλλουμε στον παραπάνω υπόχρεο πρόστιμο 
ίσο με εκατό ευρώ (100,00 €), επειδή διαπιστώθηκε ότι υπέπεσε στην πιο κάτω παράβαση: 
Έχει αποχωρήσει από την έδρα της χωρίς να το έχει δηλώσει στο τμήμα Μητρώου της Δ.Ο.Υ. 
ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ…». 
 
Επειδή, τόσο από οικεία έκθεση ελέγχου αλλά και από την προσβαλλόμενη πράξη επιβολής 
προστίμου, δεν προκύπτει τεκμηριωμένα η διάπραξη εκ μέρους της προσφεύγουσας εταιρείας 
της αποδιδόμενης παράβασης, καθώς δε διενεργήθηκαν από τη φορολογική αρχή ελεγκτικές 
επαληθεύσεις από τις οποίες να προκύπτει ότι η έδρα της προσφεύγουσας δεν υφίσταται 
πλέον στη δηλωθείσα διεύθυνση. Ειδικότερα, στην εν λόγω έκθεση δεν αναφέρεται αν 
πραγματοποιήθηκε κάποιος διασταυρωτικός έλεγχος προκειμένου να διαπιστωθεί εάν η 
ελεγχόμενη εταιρεία εξακολουθεί να ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα στη δηλωθείσα 
διεύθυνση της έδρας. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας, περί έλλειψης επαρκούς αιτιολογίας της 
προσβαλλόμενης πράξης γίνεται δεκτός. 
 
Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, η με αριθ. …./31-12-2021 προσβαλλόμενη πράξη επιβολής 
προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013, είναι νομικώς πλημμελής και ακυρωτέα, λόγω 
παραβάσεως ουσιώδους τύπου της διαδικασίας και ως εκ τούτου η ως άνω προσβαλλόμενη 
πράξη πρέπει να ακυρωθεί. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 63 του 
ν.4174/2013, όπως προστέθηκε με το  άρθρο 49 παρ.5 του ν.4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287) και 
του άρθρου 4  παρ.3 της ΠΟΛ.1064/2017,  σε συνδυασμό με τη διάταξη των παρ. 1 και 2γ’ 
του άρθρου 36 του ν.4174/2013, σε περίπτωση που η πράξη ακυρώνεται για λόγους τυπικής 
πλημμέλειας, η αρμόδια φορολογική αρχή ενεργεί εκ νέου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, τηρώντας την προβλεπόμενη από το νόμο 
διαδικασία.  
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 «Παραγραφή» παρ. 1 και 2 περίπτωση γ’ του 
ν.4174/2013: 
«1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους «εντός του 
οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης». 
2. Η περίοδος που αναφέρεται στην παράγραφο 1 παρατείνεται στις εξής περιπτώσεις: 
α) …,β) … 
γ) εάν ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή, ένδικο βοήθημα ή μέσο, για περίοδο ενός έτους μετά 
την έκδοση απόφασης «επί της ενδικοφανούς προσφυγής ή την έκδοση αμετάκλητης 
δικαστικής απόφασης» και μόνο για το ζήτημα, το οποίο αφορά». 
 

 



5 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την αποδοχή της με αριθμ. πρωτ. …../02-02-2022 ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με 
την επωνυμία «………….. ………….. …………… ΙΚΕ», ΑΦΜ ………….. και την ακύρωση της υπ’ αριθμ. 
…../31-12-2021 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, φορολογικού 
έτους 2020, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ,  για λόγους τυπικής πλημμέλειας. 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου νομικού προσώπου - καταλογιζόμενο ποσό με 
βάση την παρούσα απόφαση: 
 
 
Φορολογικό Έτος 2020 
Πρόστιμο άρθρου 54§1 περ.α΄και §2 περ.2 περ.α΄ ν. 4174/2013: 0,00 € 
 
 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στον υπόχρεο. 

 
 
 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ακριβές Αντίγραφο 
Η/Ο Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης  
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 
 
 


